
E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

A
L
A

N
 M

O
IT

IN
H

O
 F

E
R

R
A

Z
. 

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.m

p
c
e
.m

p
.b

r,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 0

9
.2

0
2
0
.0

0
0
0
1
4
3
1
-3

 e
 o

 c
ó
d
ig

o
 

4
A

F
0
F

1
. 

fls. 5097

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
2 ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BOA VIAGEM

Promotoria de Justiça de Madalena

Rua José Homero Saraiva, nº 51, Santa Terezinha, Madalena-CE - CEP 63860-000 Telefone: (88)  3442-1048, E-mail: 

promo.madalena@mpce.mp.br

09.2020.00001431-3

SAJ Mp. No.09.2020.00001431-3

RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 0003/2021/PmJMDL

REFERÊNCIA: Acompanhamento e fiscalização do cumprimento da norma sanitária que 

proíbe a realização de shows, festas, eventos de CARNAVAL e similares de qualquer tipo.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio 

do PROMOTOR DE JUSTIÇA respondendo pela Promotoria de Justiça de Madalena, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 129, incisos III, VI e IX, da 

Constituição Federal de 1988; artigo 26, inciso I, e alíneas, da Lei Federal nº 8.625/93, artigo 

7º, inciso I, da Lei Complementar Federal nº 75/93, e atendendo às determinações constantes 

da Resolução nº 036/2016 do OECPJ/CE;

CONSIDERANDO o disposto no caput do artigo 127 da Constituição 

Federal, segundo o qual o Ministério Público é instituição permanente, essencial à função 

jurisdicional, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 

interesses sociais e individuais indisponíveis;

CONSIDERANDO que, em 30.1.2020, a Organização Mundial da Saúde 

(OMS) declarou que o surto da doença causada pelo Novo Coronavírus (COVID-19) constitui 

Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII); 

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, em 03.02.2020, através da 

Portaria GM/MS nº 188/2020, nos termos do Decreto nº 7.616/2011, declarou “emergência 

em saúde pública de importância nacional”, em decorrência da infecção humana pelo 

coronavírus, considerando que a situação atual demanda o emprego urgente de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública;

CONSIDERANDO que, nos termos do DECRETO ESTADUAL 

no.33.913, estão suspensos em todo o Estado, quaisquer festas ou eventos comemorativos de 

CARNAVAL, em ambientes abertos ou fechados, promovidos por iniciativa pública ou 

particular. 



E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

A
L
A

N
 M

O
IT

IN
H

O
 F

E
R

R
A

Z
. 

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.m

p
c
e
.m

p
.b

r,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 0

9
.2

0
2
0
.0

0
0
0
1
4
3
1
-3

 e
 o

 c
ó
d
ig

o
 

4
A

F
0
F

1
. 

fls. 5098

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
2 ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BOA VIAGEM

Promotoria de Justiça de Madalena

Rua José Homero Saraiva, nº 51, Santa Terezinha, Madalena-CE - CEP 63860-000 Telefone: (88)  3442-1048, E-mail: 

promo.madalena@mpce.mp.br

09.2020.00001431-3

CONSIDERANDO o ineditismo do cancelamento das festividades do 

Carnaval 2021 no Estado de Ceará, a contumaz realização de festas e eventos clandestinos, em 

detrimento às determinações das autoridades sanitárias, evidenciando menosprezo à dor dos 

enfermos, às vidas ceifadas, ao esforço coletivo para a contenção da pandemia, enfim, à grave 

situação de saúde pública enfrentada pela humanidade; 

CONSIDERANDO o devastador impacto humanitário provocado pela 

pandemia do Sars-CoV-2, notadamente por não se contar, até o presente momento, com 

qualquer alternativa terapêutica cientificamente comprovada e disponível para prevenir ou 

tratar a doença causada pelo novo coronavírus; 

CONSIDERANDO que compete aos Promotores de Justiça com atribuição 

na defesa da saúde o ajuizamento de ações cíveis e a expedição de recomendações aos 

infratores, inclusive órgãos públicos e autoridades com atribuição sanitária ou não, bem como 

aos Promotores de Justiça com atribuição criminal a apuração dos crimes correlatos;

CONSIDERANDO tratar-se de fato público e notório o recrudescimento do 

número de casos e mortes de pessoas infectadas com a COVID-19, inclusive com o aumento 

da ocupação de leitos na rede pública e privada, pelo que se mostra necessário garantir que as 

medidas até agora adotadas sejam efetivamente cumpridas; 

 CONSIDERANDO que o art. 268 do Código Penal define como infração 

de medida sanitária preventiva, “infringir determinação do poder público, destinada a impedir 

introdução ou propagação de doença contagiosa”, com pena de detenção de um mês a um ano 

e multa; 

RESOLVE: RECOMENDAR 1) Ao Exmo. (a) Sr. (a) Prefeito (a) e ao 

(a) Secretário (a) de Saúde do Município de MADALENA, o seguinte:

 a) Abstenham-se de incentivar, patrocinar, autorizar, promover, inclusive 

praticando condutas omissivas, a realização de qualquer manifestação carnavalesca no 

município de MADALENA, independentemente do número de participantes, que venha a ter 

conotação de show, festa, evento e/ou qualquer outra atitude similar, em descumprimento aos 

protocolos setoriais, normas e regras sanitárias aplicáveis; 

b) Utilizem-se do poder de polícia que lhes é atribuído, para coibir no 

município de MADALENA a realização/ocorrência de qualquer manifestação carnavalesca, 



E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

A
L
A

N
 M

O
IT

IN
H

O
 F

E
R

R
A

Z
. 

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.m

p
c
e
.m

p
.b

r,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 0

9
.2

0
2
0
.0

0
0
0
1
4
3
1
-3

 e
 o

 c
ó
d
ig

o
 

4
A

F
0
F

1
. 

fls. 5099

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
2 ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BOA VIAGEM

Promotoria de Justiça de Madalena

Rua José Homero Saraiva, nº 51, Santa Terezinha, Madalena-CE - CEP 63860-000 Telefone: (88)  3442-1048, E-mail: 

promo.madalena@mpce.mp.br

09.2020.00001431-3

independentemente do número de participantes, que venha a ter conotação de show, festa, 

evento e/ou qualquer outra atitude similar, lavrando os respectivos autos de infração em caso 

de descumprimento e promovendo os encaminhamentos às autoridades competentes. 

2) Às agremiações existentes neste município, para que se abstenham de 

promover/realizar qualquer manifestação carnavalesca, independentemente do número de 

participantes, que venha a ter conotação de show, festa, evento e/ou qualquer outra atitude 

similar, em descumprimento aos protocolos setoriais, normas e regras sanitárias aplicáveis

3) Àqueles que insistirem em realizar qualquer manifestação carnavalesca, 

independentemente do número de participantes, que venha a ter conotação de show, festa, 

evento e/ou qualquer outra atitude similar, quebrando o distanciamento social obrigatório, que 

responderão pelo crime de medida sanitária preventiva destinada a impedir a introdução ou 

propagação de doença contagiosa (art. 268 do Código Penal), sem prejuízo das providências 

cíveis e administrativas cabíveis; 

4) Às polícias civil e militar, para que adotem as providências legais aos que 

insistirem em descumprir as normas sanitárias sobre a proibição de qualquer manifestação 

carnavalesca, independentemente do número de participantes, que venha a ter conotação de 

show, festa, evento e/ou qualquer outra atitude similar, apurando o crime de medida sanitária 

preventiva destinada a impedir a introdução ou propagação de doença contagiosa (art. 268 do 

Código Penal), sem prejuízo de outros delitos eventualmente aplicáveis à espécie. 

REMETA-SE cópia desta Recomendação: g) Ao (à) Exmo. (a) Sr. (a) 

Prefeito (a) e Secretário (a) de Saúde de MADALENA, para conhecimento e 

cumprimento; h) Ao Conselho Superior do Ministério Público, para conhecimento; i) 

Aos Centros de Apoio Operacional às Promotorias da Saúde e Criminal do MPCE, para 

conhecimento e registro; j) À devida publicação no Diário Eletrônico do MPCE; k) Ao 

Conselho Municipal de Saúde e à Câmara Municipal, para ciência do conteúdo da 

presente recomendação; l) À Delegacia de Polícia de MADALENA e ao Comando do 

BPM, para conhecimento e adoção das providências no âmbito de suas atribuições.



E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

A
L
A

N
 M

O
IT

IN
H

O
 F

E
R

R
A

Z
. 

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r 

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.m

p
c
e
.m

p
.b

r,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 0

9
.2

0
2
0
.0

0
0
0
1
4
3
1
-3

 e
 o

 c
ó
d
ig

o
 

4
A

F
0
F

1
. 

fls. 5100

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
2 ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BOA VIAGEM

Promotoria de Justiça de Madalena

Rua José Homero Saraiva, nº 51, Santa Terezinha, Madalena-CE - CEP 63860-000 Telefone: (88)  3442-1048, E-mail: 

promo.madalena@mpce.mp.br

09.2020.00001431-3

Levando em consideração a urgência das ações destinadas ao enfrentamento 

da pandemia do novo coronavírus, FIXA-SE o prazo de 05 (cinco) dias, a contar do 

recebimento, prazo este no qual SOLICITA aos destinatários que se manifestem sobre o 

acatamento da presente recomendação, com especial destaque ao sentimento de colaboração 

que se faz necessário entre o Ministério Público e os órgãos solicitados, sejam eles 

governamentais ou não governamentais, dada a gravidade e excepcionalidade da situação ora 

enfrentada por toda a sociedade, devendo encaminhar a esta Promotoria de Justiça através do 

e-mail promo.madalena@mpce.mp.br e/ou whatsapp (88-99805-9509) as providências 

adotadas para cumprimento desta RECOMENDAÇÃO.

Registre-se.

Arquive-se.

Madalena, 10 de fevereiro de 2020.

                                         Alan Moitinho Ferraz

     Promotor de Justiça


